
Internet a zdravotnická informatika

Přednáška 7: Informační systémy ve zdravotnictví

Informační systém

❑ Kombinace informační technologie a lidských aktivit
za účelem podpory činností, řízení a rozhodování

❑ IS na jedné straně úzce spolupracuje databázovým systémem
na druhé pak se systémem činností (řízení, rozhodování, vedení, atd.)

Informační systémy se dají rozdělit na

❑ Transakční systémy (Transaction Processing 
System - TPS)

❑ Manažerské informační systémy (Management 
Information System - MIS)

❑ Systémy pro podporu rozhodování (Decision 
Support System – DCS)

❑ Systémy pro podporu vrcholového vedení 
(Executive Information System – EIS)

❑ ad.

Informační systémy obecně



Internet a zdravotnická informatika

Transakční systémy (TS, TPS)

Obecné pojmenování skupiny systémů pro 
podporu podnikových transakcí - např. 
zpracování objednávek, vyskladnění zboží 
apod.

Obrázek vlevo ilustruje TS, 
kde transakcí je např. 
fakturace. Výstupem TS 
může být nejenom odpověď 
zákazníkovi písemnou 
formou (oznámení o 
obdržení platby), ale rovněž 
nějaká interní informace, 
vč. jejího uložení do DB.

Přednáška 7: Informační systémy ve zdravotnictví

Informační systémy obecně



Internet a zdravotnická informatika

Druhy transakčních systémů
ERP 
Sytém plánování podnikových zdrojů (ERP) je softwarový 
systém, který spravuje většinu podnikových požadavků v 
oblasti financí, lidských zdrojů, výroby, prodeje a marketingu. 
Příkladem ERP systémů jsou SAP, Oracle nebo Helios.

CRM 
Systém řízení vztahů se zákazníky (CRM) shromažďuje 
veškerá data, která o zákaznících daná společnost má. Stará 
se o aktivní vytváření a udržování dlouhodobě prospěšných 
vztahů firmy s jejími zákazníky.

GIS 
Geografický informační systém je informační systém, 
rozšířený o možnost vstupu, ukládání, manipulace, analýz a 
výstupu geodat, který se skládá ze softwaru, hardwaru, na 
kterém je provozován, geodat, obslužného personálu, 
uživatelů a metod.

MRP 
Plánování materiálových potřeb (Material Requirement 
Planning) je systém pro výpočet materiálů a součástí 
potřebných k výrobě produktu. 

Přednáška 7: Informační systémy ve zdravotnictví

Informační systémy obecně

https://cs.wikipedia.org/wiki/SAP_(spole%C4%8Dnost)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Oracle_Corporation
https://cs.wikipedia.org/wiki/HELIOS
https://cs.wikipedia.org/wiki/Geografick%C3%BD_informa%C4%8Dn%C3%AD_syst%C3%A9m
https://cs.wikipedia.org/wiki/Geodata
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pl%C3%A1nov%C3%A1n%C3%AD_pot%C5%99eby_materi%C3%A1lu


Internet a zdravotnická informatika

Manažerské informační systémy (MIS) 
jsou informační systémy, které zpracovávají 
nesetříděné údaje z databází, dle požadavků 
(dotazů) uživatele, za účelem zkvalitnění 
vedení organizace. Výsledky se zobrazují ve 
formě grafů, tabulek nebo sestav (reportů).

Přednáška 7: Informační systémy ve zdravotnictví

Informační systémy obecně



Internet a zdravotnická informatika

Systémy pro podporu rozhodování (DSS) 
jsou interaktivní nástroje, které jsou schopny 
podpořit nebo naopak odmítnout určité varianty 
rozhodnutí podle zadaných kritérií. Pomáhají 
svým uživatelům – manažerům – při realizaci 
řídících a rozhodovacích činností v podnikání.

Přednáška 7: Informační systémy ve zdravotnictví

Informační systémy obecně



Internet a zdravotnická informatika

Systémy pro podporu vrcholového vedení (EIS) jsou převážně určeny 
vrcholovému vedení firmy i klíčovým štábním vedoucím pracovníkům firmy. 

Zajišťují vazby a vhodné zpracování dat jak z podnikové databáze manažerských 
informačních systémů (MIS), tak z expertních databází a jiných datových zdrojů. 
Převážně je jich využíváno pro zajištění informační podpory nestandardních úloh 
strategického charakteru. Může jít např.:

➢ o komplexnější rozbory vstupující do procesu tvorby podnikatelské strategie,
➢ restrukturalizační záměry, záměry vytváření strategických partnerství,
➢ marketingových úvah. 

Přednáška 7: Informační systémy ve zdravotnictví

Informační systémy obecně



Internet a zdravotnická informatika

Přednáška 7: Informační systémy ve zdravotnictví

Informační systémy a medicína

Jedná se o průnik informačních systémů a medicíny.

Nejjednodušší formou informačního systému ve zdravotnictví 

může být i klasická papírová kartotéka.

Hlavní výhodou takového systému je:

• nezávislost na na výpočetní technice (fungování 

počítače, software, apod.).

Má ale celou řadu nevýhod:

• zabírá mnoho místa,

• vyhledávání a úprava záznamů trvá déle,

• omezená dostupnost (často pouze jeden lékař),

• vyšší riziko chyb v dokumentaci (nečitelnost údajů).



Internet a zdravotnická informatika

Přednáška 7: Informační systémy ve zdravotnictví

Oproti tomu je používání elektronické dokumentace mnohem 

výhodnější:

• zabírá málo místa,

• vyhledávání a úprava záznamů trvá mnohem kratší dobu,

• informace lze jednoduše sdílet mezi lékaři,

• údaje jsou přehledně a čitelně zobrazovány,

Informační systémy a medicína

• lze nastavit odlišná přístupová práva pro 

různé skupiny uživatelů (lékaři, sestry, ad.),

• lze jednoduše zjistit, kdo a jak

s dokumentací pracoval,

• je možné nastavit automatické zálohování 

dat.



Internet a zdravotnická informatika

Informační systémy pro zdravotnická zařízení (1/11)

Přednáška 7: Informační systémy ve zdravotnictví

Nemocniční informační systémy (NIS, Hospital information systems – HIS)

❑ komplexní, integrované informační systémy určené pro správu zdravotních, administrativních, 
finančních a právních aspektů v nemocnicích a jejich servisních organizacích.

❑ smyslem NIS je poskytnout co nejlepší podporu v péči o pacienty. Pro získávání potřebných 
informací využívá prostředky síťového elektronického zpracování dat a následně je schopen data 
v potřebném okamžiku a vhodně prezentovat.

❑ NIS může být složen z jedné nebo více softwarových komponent se specifickým zaměřením, stejně 
jako z velkého množství různých subsystémů zaměřených na různé lékařské obory, jako je např. 
Laboratorní informační systém (Laboratory Information System - LIS), Radiologický 
informační systém (Radiology Information System - RIS) nebo Systém obrazové archivace a 
komunikace (Picture archiving and communication systém - PACS).



Internet a zdravotnická informatika

Informační systémy pro zdravotnická zařízení (2/11)

Přednáška 7: Informační systémy ve zdravotnictví

Součásti NIS

❑ Klinické moduly – odborná data, týkající se diagnostického a léčebného procesu
❑ Ne-klinické moduly

❑ Administrativní – management, správa, účetnictví, apod.
❑ Provozní – podpůrné provozy (stravování, doprava, apod.)

Orientační blokové schéma nemocničního informačního systému

Zdroj: P. Kasal, Š. Svačina a kolektiv: Lékařská informatika, Karolinum, 1999



Internet a zdravotnická informatika

Informační systémy pro zdravotnická zařízení (3/11)

Přednáška 7: Informační systémy ve zdravotnictví

Klinické moduly NIS

❑ Lůžková oddělení

❑ ARO a Jednotky intenzivní 
péče (JIP)

❑ Odborné ambulance
❑ Nelůžková oddělení
❑ Laboratoře

❑ Lékárny
❑ Transfúzní stanice



Internet a zdravotnická informatika

Informační systémy pro zdravotnická zařízení (4/11)

Přednáška 7: Informační systémy ve zdravotnictví

Tyto moduly zajišťují:
• vedení zdravotnické dokumentace včetně ošetřovatelské dokumentace,
• administrativní správu tzv. případů lůžkové péče.

Moduly zpřístupňují zdravotnickému personálu přehled 
hospitalizovaných pacientů a umožňují vkládání a úpravy údajů o jejich 
hospitalizaci (příjem, průběh, přeložení, propuštění, dovolenky, 
statistika).
Ve zdravotnické dokumentaci se shromažďují všechny údaje

o zdravotním stavu pacienta.

Rozšíření modulu o vedení ošetřovatelské dokumentace a 
ošetřovatelského plánu umožňuje rovněž zaznamenávání mimořádných 
událostí a dalších informací o léčebné péči.

Moduly mohou být rozšířeny i o systémy podporující 
klinické rozhodování (znalostní a predikční moduly, 
„expertní systémy“).

Klinické moduly NIS – Lůžková oddělení



Internet a zdravotnická informatika

Informační systémy pro zdravotnická zařízení (5/11)

Přednáška 7: Informační systémy ve zdravotnictví

Klinické moduly NIS – ARO a Jednotky intenzivní péče (JIP)

Tento modul zajišťuje:
• monitorování zdravotního stavu pacientů,
• předávání dat mezi monitorovacím systémem a NIS.

Tato oddělení jsou specifická intenzitou poskytované péče. 
Vzhledem k cílení péče na pacienty v kritických a závažných 
stavech je vyžadována vyšší míra využití informačních 
technologií a zdravotnických prostředků pro monitorování 
zdravotního stavu těchto pacientů, řízení podávání léků, apod. 
Monitorovací systémy jsou schopny data centrálně prezentovat na 
sledovacích pracovištích. Rovněž jsou schopny vzájemně 
komunikovat s ostatními informačními systémy na oddělení.



Internet a zdravotnická informatika

Informační systémy pro zdravotnická zařízení (6/11)

Přednáška 7: Informační systémy ve zdravotnictví

Klinické moduly NIS – Odborné ambulance

Tento modul zajišťuje:
• objednávání pacientů,
• komunikaci s praktickými lékaři,
• specifické funkce dle odbornosti lékaře, ad.

Modul pro odborné ambulance umožňuje vedení záznamů 
o pacientech, poskytuje statistické údaje, sleduje náklady, ad.
Zabezpečuje rovněž komunikaci se zdravotnickými 
zařízeními, pacienty a zdravotními pojišťovnami.



Internet a zdravotnická informatika

Informační systémy pro zdravotnická zařízení (7/11)

Přednáška 7: Informační systémy ve zdravotnictví

Klinické moduly NIS – Nelůžková oddělení

Tento modul zajišťuje IS pro potřeby:
• rentgenologických pracovišť,
• pracovišť počítačové tomografie (CT),
• pracovišť nukleární magnetické rezonance (NMR),
• pracovišť ultrazvukových vyšetření, ad.

Tato pracoviště vytvářejí datově náročné obrazové, příp. 
multimediální záznamy, které nejsou vhodné pro ukládání 
společně s ostatními částmi zdravotnické dokumentace. Proto se 
tyto systémy oddělují do specializovaných modulů. Jde např. 
radiologické informační systémy (RIS) a specializované systémy 
pro správu, ukládání (archivaci) a zobrazení obrazové 

dokumentace, tzv. PACS (Picture Archiving and Communication 
System).



Internet a zdravotnická informatika

Informační systémy pro zdravotnická zařízení (8/11)

Přednáška 7: Informační systémy ve zdravotnictví

Klinické moduly NIS – Laboratoře

Tento modul zajišťuje:
• komplexní podporu provozu laboratoří,
• funkce pro omezení rizika vzniku chyb, vzniklých při 

provádění laboratorních testů nebo při následném 
zpracování laboratorních dat.

Laboratoře jsou jedním z největších producentů klinických dat
v nemocnici (dle odhadu zhruba 30-40% z celkového objemu 
dat). Rovněž jsou zde vhodné podmínky pro automatizaci 
laboratorní práce. Proto jsou moderní laboratoře ve většině 
případů vybaveny různými typy automatických analyzátorů, 
které zpracovávají vzorky od příjmu do laboratoře až po vydání 
výsledku měření. Tyto automatické analyzátory pak předávají 
data dále laboratorním informačním systémům.



Internet a zdravotnická informatika

Informační systémy pro zdravotnická zařízení (9/11)

Přednáška 7: Informační systémy ve zdravotnictví

Klinické moduly NIS – Lékárny

Tento modul zajišťuje:
• evidenci a sledování expirace zboží,
• výdej léků na předpis a volný prodej léků,
• vyúčtování léků zdravotním pojišťovnám,
• předávání informací o lécích vydaných na předpis do tzv. 

datového úložiště vedeného Státním ústavem pro kontrolu 
léčiv (SÚKL), ad.

Klinické moduly NIS – Transfuzní stanice

Tento modul zajišťuje:
• evidenci a zvaní dárců,

• proces odběru, zpracování, propouštění a expedice 

krevních transfuzních přípravků

• předtransfuzní vyšetření, ad.



Internet a zdravotnická informatika

Informační systémy pro zdravotnická zařízení (10/11)

Přednáška 7: Informační systémy ve zdravotnictví

Ne-klinické moduly NIS - administrativní část

❑ Správa informačního systému
❑ Management
❑ Výkaz výkonů, léků a materiálu zdravotním pojišťovnám
❑ Hospodářská správa
❑ Finanční účetnictví
❑ Operativní evidence majetku
❑ Personální a mzdová agenda
❑ Agenda materiálně-technického zásobování



Internet a zdravotnická informatika

Informační systémy pro zdravotnická zařízení (11/11)

Přednáška 7: Informační systémy ve zdravotnictví

Ne-klinické moduly NIS - provozní část

❑ Stravovací provoz
❑ Dopravní zdravotní služba
❑ Nadstavba



Internet a zdravotnická informatika

IS v Krajské nemocnici Liberec (dříve)

Přednáška 7: Informační systémy ve zdravotnictví

NIS

❑ AMIS*H, UNIS

LIS

❑ OpenLIMS

PACS

❑ JIVEX

Zdroj: IT oddělení KNL

https://www.iczgroup.com/produkty-a-sluzby/zdravotnictvi/nemocnicni-informacni-system/
http://www.steiner.cz/produkt-univerzalni-nemocnicni-informacni-system
http://www.stapro.cz/produkty-fons/fons-openlims/
http://www.fomei.cz/produkty/pacs-systemy/pacs-system-jivex


Internet a zdravotnická informatika

IS v Krajské nemocnici Liberec (nyní)

Přednáška 7: Informační systémy ve zdravotnictví

Zdroj: hlidacstatu.cz, medicalc.cz, lékaři KNL

Veřejná zakázka na NIS pro KNL (2018)

➢ Vítězem se stala firma Medicalc software s.r.o. s produktem Medicalc4
➢ Dle informací z veřejně přístupných zdrojů šlo o zakázku za cca 50 mil. Kč.
➢ Realizace probíhala v roce 2019

Medicalc4

➢ Čtvrtá generace NIS od zmíněné firmy.
➢ Ambulantní i hospitalizační procesy.
➢ Provázanost s účtováním pro zdravotní pojišťovny.



Internet a zdravotnická informatika

IS v Krajské nemocnici Liberec (nyní)

Přednáška 7: Informační systémy ve zdravotnictví

Medicalc4

Zdroj: podpora.medicalc.cz, frydlantsko.eu



Internet a zdravotnická informatika

Příklady IS v ordinaci odborného lékaře

Přednáška 7: Informační systémy ve zdravotnictví

❑ AIS CTMOS ❑ AMICUS

❑ SmartMEDIX

a další…

https://www.ctmos.cz/cm/index.php?page=ais
http://www.amicus.cz/o-programu-amicus/
http://medipel.cz/informacni-system-smartmedix/zdravotnicky/#odborny


Internet a zdravotnická informatika

Přednáška 7: Informační systémy ve zdravotnictví

Elektronizace zdravotnictví (eHealth)

Elektronizace zdravotnictví (eHealth)

Elektronizace zdravotnictví v současnosti probíhá. Jednotlivé součásti jsou postupně uváděny do provozu.

⚫ eRecept (od 1. 1. 2018)
⚫ eNeschopenka (od 1. 1. 2020)

⚫ Národní zdravotnický informační systém, který spravuje množství národních registrů sloužících ke 
statistickým i plánovacím a prognostickým účelům.

⚫ Výměnou obrazové dokumentace (rentgenové snímky, CT, ultrazvukové záznamy, apod.) mezi 
poskytovateli zdravotních služeb se zabývají například projekty MeDiMed a ePACS.

⚫ Neúspěchem skončil projekt IZIP

eRecept je lékařský předpis (recept) vystavený v elektronické podobě. Lékařem 

vystavený eRecept je uložen do tzv. Centrálního úložiště elektronických receptů 

(CÚER).

Lékař, který eRecept předepíše, předá pacientovi pouze takzvaný identifikátor 

eReceptu, což je 12místný kód složený z písmen a číslic. Pacient si sám vybere, 

jestli jej chce v podobě papírové průvodky, e-mailem, SMS nebo přes mobilní 

aplikaci. Lékárníkovi se načtením identifikátoru údaje z eReceptu zobrazí na 

monitoru počítače.

Nejčastějším způsobem předání identifikátoru je papírová průvodka, kde jsou 

uvedeny podobné údaje jako u běžného receptu, nicméně tato forma usnadní práci 

lékárníkovi a zkrátí dobu výdeje receptu.



Internet a zdravotnická informatika

Uvedena do provozu 1. 1. 2020.

Zjednoduší předávání informací mezi nemocnými (pojištěnci v dočasné pracovní neschopnosti), 

ČSSZ, lékaři a zaměstnavateli.

Elektronizace zdravotnictví (eHealth)

Přednáška 7: Informační systémy ve zdravotnictví

Elektronizace zdravotnictví (eHealth)

Zdroj: cssz.cz

https://www.cssz.cz/documents/338871/486827/Let%C3%A1k%20pro%20l%C3%A9ka%C5%99e.pdf/ae0b6510-93d0-0ec6-2947-b1b357bf13ff
https://www.cssz.cz/documents/338871/486827/Let%C3%A1k%20pro%20zam%C4%9Bstnavatele.pdf/181f896c-137d-4adf-607a-c950ecafeb53
https://www.cssz.cz/documents/338871/486827/Let%C3%A1k%20pro%20poji%C5%A1t%C4%9Bnce.pdf/746c6eaa-a46a-0b2d-cb3f-42e90e79c735


Internet a zdravotnická informatika

Jde o zákon, který zavádí jednotné standardy a vytváří infrastrukturu pro sdílení informací 
o pacientech.

Základem jsou tři kmenové zdravotnické registry:
• Registr poskytovatelů zdravotních služeb
• Registr zdravotnických pracovníků
• Registr pacientů

Tyto registry se napojují na systém čtyř základních registrů:
• Registr obyvatel
• Registr osob
• Registr práv a povinností a územní identifikace
• Registr adres a nemovitostí

Vzájemné propojení registrů umožní bezpečnou a snadnou komunikace a předávání informací. Zejména by se 
mělo jednat o sdílení dat ohledně místa a povahy vyšetření, případně hospitalizace pacienta, spolu s uvedením 
data a poskytovatele zdravotních služeb (obdobné informace mají v současné době např. zdravotní pojišťovny). 
Plánované je rovněž zavedení systému pro bezpečné sdílení zdravotnické dokumentace, které by mohlo sloužit 
jako dočasné úložiště pro případ nezastižení adresáta. Popisované datové rozhraní však nemá sloužit jako 
centrální úložiště dat, například zdravotnické dokumentace zůstanou nadále v nemocnicích či u lékařů.

Návrh zákona byl vládou projednán v září 2020,
Senát tento návrh schválil 18. 8. 2021.
Dne 8. 9. 2021 byl zákon publikován ve Sbírce zákonů
pod č. 325/2021 Sb.

Zákon o elektronizaci zdravotnictví (ZEZ, eHealth)

Přednáška 7: Informační systémy ve zdravotnictví



Internet a zdravotnická informatika

Zákon také upravuje fungování Národního zdravotnického informačního systému (NZIS) a zavádí 
definici telemedicínských zdravotních služeb. Předpis proto zavádí ustanovení, že zdravotní služby lze 
poskytovat na dálku za použití telekomunikačních a informačních technologií. Je to však možné jen za 
podmínek stanovených zákonem a při splnění technických požadavků na kvalitu a zabezpečení 
komunikace.

Národní zdravotnický informační systém (NZIS)
Jednotný celostátní informační systém veřejné správy, v němž jsou shromažďovány a zpracovány osobní a 
další údaje ze základních registrů orgánů veřejné správy, ministerstev, od poskytovatelů zdravotních 
služeb, případně dalších osob předávajících údaje do NZIS.

NZIS slouží
• ke sběru a zpracování informací o zdravotním stavu, zdravotnických zařízeních, jejich činnosti, 

pracovnících a ekonomice,
• k vedení národních zdravotních registrů,
• k poskytování informací v souladu s legislativou,
• k využití v rámci výzkumu.

Správou NZIS byl na základě pověření MZ ČR
pověřen Ústav zdravotnických informací
a statistiky ČR (ÚZIS ČR)
v souladu se základním účelem a předmětem jeho činnosti vyplývajícím ze Statutu ÚZIS ČR.

Zákon o elektronizaci zdravotnictví (ZEZ, eHealth)

Přednáška 7: Informační systémy ve zdravotnictví



Internet a zdravotnická informatika

DASTA - Datový standard pro předávání dat

mezi informačními systémy zdravotnických zařízení

DASTA je pravidelně aktualizovaný, otevřený standard pro komunikaci mezi informačními systémy 
zdravotnických zařízení, který pokrývá oblasti klinické, laboratorní, statistické i administrativní.

• První jednoduchá verze nazvaná "Datový standard ministerstva zdravotnictví verze 1„ (DS 1.0) 

byla publikována ve Věstníku MZ ČR (1994).

• Aktuálně je k dispozici verze DS 4.01.

• Od verze 2 jsou je používán formát XML,

• Od r. 1997 je součástí DASTA Národní číselník

laboratorních položek (NČLP) 

Datový standard MZ

Přednáška 7: Informační systémy ve zdravotnictví

Zdroj: dastacr.cz


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28

